
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.04.2022 № 853

О  создании  экспертной  комиссии  для
оценки предложений об определении мест
на  территории  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»,  в  которых
нахождение детей не допускается

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об
основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской  Федерации»,  Областным
законом  Ленинградской  области  от  12.07.2011  г.  №53-оз  «О  мерах  по
предупреждению  причинения  вреда  здоровью  детей,  их  физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию»,
администрация 

п о с т а н о в л я е т:

         1.  Создать  экспертную  комиссию  для  оценки  предложений  об
определении  мест на  территории  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район», в которых нахождение детей не допускается. 

2.  Утвердить  Положение  о  порядке  формирования  и  деятельности
экспертной  комиссии  для  оценки  предложений  об  определении  мест на
территории  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  которых
нахождение  детей  не  допускается, согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.
    3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  средствах  массовой
информации  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  по
социальным вопросам С.Г. Свиридову.

Глава администрации   
МО «Кингисеппский 
муниципальный район»                                          Ю.И. Запалатский

Румянцева Е.Н., 29419
12 экз., 28.03.2022



Утверждено
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 19.04.2022  № 853

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки

предложений об определении мест на территории МО «Кингисеппский
муниципальный район», в которых нахождение детей не допускается

1. Общие положения.

1.1. Экспертная комиссия для оценки предложений об определении мест на
территории  МО «Кингисеппский муниципальный район», в которых нахождение
детей  не  допускается  (далее  -  экспертная  комиссия)  создается  для  оценки
предложений  об  определении  мест на  территории  МО  «Кингисеппский
муниципальный район»,  нахождение в которых может причинить вред здоровью
детей,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому,  духовному  и
нравственному развитию и об установлении мест, в которых нахождение детей не
допускается, а именно: 
       -  объекты  (территории,  помещения),  нахождение  на  (в)  которых  может
причинить  вред  здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию;
       - общественные места, в которых в ночное время не допускается нахождение
детей  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  а  также  лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей.

1.2.  Экспертная  комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется
Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 24.07.1998 года
№124-ФЗ  «Об  основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской  Федерации»,
Областным законом Ленинградской области от 12.07.2011 года № 53-оз «О мерах
по  предупреждению  причинения  вреда  здоровью  детей,  их  физическому,
интеллектуальному,  психическому,  духовному  и  нравственному  развитию»,
настоящим Положением.

1.3.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  формирования  и
деятельности экспертной  комиссии,  функции,  а  также  права  и  обязанности
экспертной комиссии. 

1.4. Предложения об определении мест, указанных в пункте 1.1 настоящего
Положения  (приложение  №1  к  настоящему  Положению),  вправе  вносить  в
экспертную  комиссию  органы  государственной  власти  Ленинградской  области,
государственные органы Ленинградской области, органы местного самоуправления
Кингисеппского  муниципального  района,  заинтересованные  организации  и
граждане.

2. Порядок формирования экспертной комиссии

2.1. В состав экспертной комиссии могут  входить  специалисты в области
педагогики,  психологии,  права, представители  (по  согласованию):  органов
государственной  власти  Ленинградской  области,  государственных  органов
Ленинградской области, органов местного  самоуправления  МО «Кингисеппский
муниципальный  район»,  ОУУП  и  ПДН  ОМВД  России  по  Кингисеппскому  району



Ленинградской области, ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в
Кингисеппском районе, ГБУЗ ЛО «Кингисеппская межрайонная больница им. П.Н.
Прохорова»,  Кингисеппского  филиала  ГКУ  «Центр  занятости  населения
Ленинградской области», общественных объединений и организаций.

2.2. Численный (персональный) состав экспертной комиссии утверждается
постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» - не
менее 7 человек.

2.3.      Деятельностью  экспертной  комиссии  руководит  председатель
экспертной комиссии, который несёт ответственность за выполнение возложенных
на  экспертную  комиссию  функций.  В  отсутствие председателя  экспертной
комиссии  его  обязанности  исполняет  заместитель  председателя  экспертной
комиссии.

2.4. Председателем экспертной комиссии, по должности, является заместитель
главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по социальным
вопросам.

2.5. Секретарь экспертной комиссии (без права голоса):
 ведет документацию экспертной комиссии;
 информирует членов экспертной комиссии о времени, месте и повестке

заседания не позднее, чем за 5 рабочих дней до проведения заседания;
 готовит  необходимые  для  рассмотрения  на  заседании  экспертной

комиссии документы и материалы;
 ведет протокол заседания экспертной комиссии;
 готовит заключение экспертной комиссии;
 ведет  реестр  мест на  территории  МО «Кингисеппский  муниципальный

район», в которых нахождение детей не допускается.
2.6. Члены  экспертной  комиссии  принимают  участие  в  ее  работе  на

общественных началах.

3. Порядок деятельности экспертной комиссии

3.1. Заседание  экспертной  комиссии  является  правомочным,  если  на  нем
присутствует не менее половины от общего числа ее  членов.  Каждое заседание
экспертной комиссии оформляется протоколом.

3.2. Экспертная  комиссия  осуществляет  свою  деятельность  на  плановой
основе,  в  форме заседаний,  которые проводятся не реже одного раза  в  квартал.
Заседания экспертной комиссии созываются также в течение 15 рабочих дней с
момента поступления предложений об определении мест, нахождение в которых
может  причинить  вред  здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному,
психическому,  духовному  и  нравственному  развитию,  общественных  мест,  в
которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

3.3. Решение  экспертной  комиссии  принимается  открытым  голосованием  и
считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  более  половины  членов
экспертной комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов
членов  экспертной  комиссии,  право  решающего  голоса  имеет  председатель
экспертной  комиссии.  Принятое  решение  экспертной  комиссии  отражается  в
протоколе заседания комиссии и оформляется  заключением экспертной комиссии
(приложение №2 к настоящему Положению).

3.4. В случае отсутствия члена экспертной комиссии на заседании он имеет
право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.



3.5. Протокол заседания и  заключение экспертной комиссии подписываются
председателем, секретарем и присутствующими на заседании членами комиссии.

3.6. Заключение экспертной комиссии направляется главе администрации МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  для  рассмотрения  вопроса  принятия
муниципального  правового  акта  об  определении  мест на  территории  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  которых  нахождение  детей  не
допускается.

4. Функции экспертной комиссии

4.1. Проведение оценки предложений об определении мест на территории МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  которых  нахождение  детей  не
допускается, поступающих  от  органов  местного  самоуправления  МО
«Кингисеппский муниципальный район», органов государственной власти, органов
и  учреждений  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних, общественных объединений, организаций и граждан; 

4.2. Подготовка  заключения  об  определении  мест на  территории  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  которых  нахождение  детей  не
допускается.

4.3. Ведение реестра мест на территории МО «Кингисеппский муниципальный
район»,  в  которых  нахождение  детей  не  допускается  (приложение  №3  к
настоящему Положению).

5. Права и обязанности экспертной комиссии

5.1. Экспертная комиссия имеет право:
5.1.1. Запрашивать и получать необходимые для ее деятельности документы,

материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного
самоуправления,  предприятий,  учреждений  и  организаций  независимо  от  их
организационно-правовых форм и форм собственности, а также вести переписку.

5.1.2. Вносить на рассмотрение главе администрации  МО «Кингисеппский
муниципальный район» предложения о внесении изменений и дополнений в состав
экспертной комиссии и настоящее Положение.

5.1.3.  Направлять  в  установленном  порядке  своих  представителей  для
участия  в  совещаниях,  конференциях,  семинарах  по  вопросам,  связанным  с
деятельностью экспертной комиссии.

5.2. Экспертная комиссия обязана:
5.2.1.  Проводить  заседания  в  сроки,  предусмотренные  настоящим

Положением.
5.2.2. Рассматривать, анализировать и объективно оценивать предложения об

определении мест, в которых нахождение детей не допускается.
5.2.3.  Направлять  главе  администрации  МО  «Кингисеппский

муниципальный  район»  в  установленном  настоящим  Положением  порядке
заключения экспертной комиссии.

5.2.4.  На  основании  постановления  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  вносит  сведения  в  реестр  мест на  территории  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  которых  нахождение  детей  не
допускается.



Приложение №1
 к Положению, утвержденному
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
От 19.04.2022 № 853

Форма

Предложение об определении мест на территории МО «Кингисеппский
муниципальный район», в которых нахождение детей не допускается

   В  экспертную  комиссию  об  определении  мест  на  территории  МО «Кингисеппский
муниципальный район», в которых нахождение детей не допускается
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(органов местного самоуправления МО «Кингисеппский муниципальный район», органов государственной

власти, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, общественных объединений, организаций и граждан (ФИО), адрес)

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24.07.1998  года  №  124  –  ФЗ  «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями), Областным
законом  Ленинградской  области  от  12.07.2011  года  №  53  –  ОЗ  «О  мерах  по
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому,  духовному  и  нравственному  развитию,  постановлением  администрации
МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  «О  создании  экспертной  комиссии  для
оценки предложений об определении мест, в которых нахождение детей не допускается» 

прошу (просим) включить в перечень мест, в которых нахождение детей не допускается, -
объекты  (территории,  помещения),  нахождение  на  (в)  которых может  причинить  вред
здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому,  духовному  и
нравственному  развитию,  и  общественные  места,  в  которых  в  ночное  время  не
допускается  нахождение детей без сопровождения родителей (лиц,  их замещающих),  а
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, (далее – места, нахождение в
которых детей не допускается) следующее:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(полное наименование места - объекта (территории, помещения), общественного места)

Причины отнесения  данного  места  -  объекта  (территории,  помещения),  общественного
места к местам, нахождение в которых детей не допускается:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Приложение: документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность
принятия соответствующего решения.
__________________________________________________________________________
                                                             (должность, подпись, ФИО)

Дата ______________________



Приложение №2
 к Положению, утвержденному
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
От 19.04.2022  № 853

Заключение экспертной комиссии для оценки предложений об определении
мест на территории МО «Кингисеппский муниципальный район», в которых

нахождение детей не допускается

Форма

Экспертная комиссия в составе:

Председатель__________________________________________________________

Заместитель председателя_______________________________________________

комиссии_______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

В  соответствии с  Федеральным законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об
основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями),
Областным законом Ленинградской области от 12.07.2011 года № 53-оз «О мерах
по  предупреждению  причинения  вреда  здоровью  детей,  их  физическому,
интеллектуальному,  психическому,  духовному  и  нравственному  развитию,
постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» «О
создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, в
которых нахождение детей не допускается», рассмотрев предложение

 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

и  представленные  документы,  о  включении  в  реестр  мест на  территории  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  которых  нахождение  детей  не
допускается:
 _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
о включении в перечень мест,  общественные места, в которых в ночное время не
допускается  нахождение  детей  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их
заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей:



_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
                                                                                                                                                            
Установила, что нахождение детей

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

наименование места – объекта (территории, помещения), общественного места, его адрес

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

                        
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

полное наименование места – объекта (территории, помещения), общественного

места его адрес
в реестр мест на территории МО «Кингисеппский муниципальный район», в 
которых нахождение детей не допускается.

Подписи:

Председатель комиссии________________________________________________

Заместитель председателя_______________________________________________

Члены 

комиссии_______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Заключение подготовил: секретарь комиссии_____________



Приложение № 3
 к Положению, утвержденному
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
От 19.04.2022  № 853

Форма

Реестр мест на территории МО «Кингисеппский муниципальный район», в которых
нахождение детей не допускается (далее – Реестр)

№
Наименование объекта

Место нахождения
территории и (или)
помещения объекта

Дата
включения в

Реестр

Основание
включения в

Реестр
1.
2.
…


